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reggel. 

"Messze-Kőrös." 

É p i t s ü n k e g y k á r p á t i falut . 

Eget vivó szirteidre, kiknek arcára 
egy ezredév év örömének és bánatá-
nak zord és fenséges jeleit véste be 
az Idő, kiknek érckeble egész ellensé-
ge s világ áradatát verte vissza szikla-
vértjeivel, óh Kárpátok szent bércei, 
az elpusztult életet visszavarázsolni, a 
felégetett, romba döntött falvakat ujra 
felépiteni, a mindenét vesztett, min-
den földi javát a haza szent védelmé-
nek áldozott népnek az élet legszük-
ségesebb feltételeit megadni : valóban 
nincs, nem lehet egy nemzet életében 
a háboru borzalmas csapásait enyhi-
teni kész óhajtozások, tenni kész aka-
rások közt nagyobb, nemesebb, gyö-
nyörübb gondola t . . . Épitsük fel a 
kárpáti falvakat, mi, kiket ez az ősi 
hegyláncolat megóvott a pusztulástól, 
kik bátorságos falaink között csendes-
ségben éltük át a nagy égzengés duló 
förgetegét, mig a határhegyek népét 
földönfutó koldussá tette a harcok 
vad haragja s földult tüzhelyének füs-
tölgő romjai közt fekete kétségbeesés 
vert állandó tanyát ; teremtsünk a rom-
halmaz felett uj, viruló életet, adjuk 

A Majthényi-ház. 
(Irta : Magyar Kázmér.) 

V. 
(Folytatás.) 5 

A Majthényi ház rövid idő alatt föl-
épült. Sok-sok részlet csillogott akkortájt a 
kőrösi levegőben. Igen sok volt a meg-
figyelés, sok volt a megjegyzés. A pazar 
kezü költekezés felett egyhangu volt a vé-
lemény. Anyag, munka, kivitel mindenben 
a legdrágábbat választotta. Az épület bel-
sejében a lakosztály szobái, a vendég-
szobák nagyuri mód felől regélhettek. De 
tán az istálló még amazokat is felülmulta, 
az izlés a fényüzéssel fogott kezet. Csupa 
márvány, csupa bronz volt ott minden. Ott 
szerettek feketézni a Majthényi barátjai. 

És mig az épités tartott és mig a Majthényi 
udvar ragyogása, káprázata az emberek 
szeme előtt folyt : senki se hitte, hogy 
pünkösdi királyság is lehet az ! 

Egy ember azonban akadt mégis, 
egyetlen ember, aki jóslásba bocsátkozott 

még az épités idején, mindjárt a kezdetén, 
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viszza házát, családi otthonát a felvi-
dék inségbe jutott lakóinak és teremt-
sük meg a pusztulásból a dicsőséges 
életre támadó, uj magyar világot a 
magyar haza védő bástyáin. A hazafiui 
áhitat teljességével megtölt lélekből 
szárnyra kapó, fenkölt eszme végig-
röppent hegyek és völgyek felett, li-
geteken és rónákon, mindenüt, hol 
ezen az édes nyelven zeng Isten di-
csérete és a haza szerelme s a merre 
járt, kiáltó visszhangja kelt, a lelkese-
dés, lángra gyuló hevület, a ra jongó 
kinálás dörgő kiáltása, mely fölverte 
paloták és kunyhók némaságát s ut-
nak inditotta fillérek és aranyak sebe-
sen guruló, végtelen sorrá tömörülő 
oszlopát. A mit az "Az E s t " lelkes fel-
hivásának hatása alatt Debrecen megkez-
dett, a nagy Alföld büszke, gazdag 
városai boldog igyekezettel felkaroltak 
s honfiak — egyes emberek, szegények 
és gazdagok — az egész országot 
felölelő mozgalommá növelték : ma már 
minden magyar szivben él, dobog s 
csodálatos áldozatkészségre indit a 
vágy, mely ujra szülni kész a Kárpá-
tok megdermedt, letarolt életét. 

A nemzet egyetemét átölelő, ha-
talmas ige testet öltött városunk társa-
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dalmában is, melynek közönsége a 
képviselőtestülete utján sietett csatla-
kozni az országos áramlathoz s annak 
folyamatát ezáltal lakosságunk részére 
meginditani. Az általános óhaj meg-
nyilatkozását fejezte ki a tanács ez 
irányu javaslata, mely határozott ösz-
szeg inditványozásával hozta szőnyegre 
a mindnyájunk lelkét betöltő óhajt. 
Dicséret és elismerés érette a kezde-
ményezésnek, 

De dicséret illeti Danóczy Antal 
főgimn. tanár, városi képviselőt is, aki 
a javaslat kiszélesitését s a város er-
kölcsi és anyagi sulyának méltó meg-
nyilatkozását célzó javaslatával megje-
lölte az utat, melyen hálánk és haza-
szeretetünk csengő értékké válva meg-
találhatja érvényesülését, őt megillető 
helyét a kárpátépitő munkában. Indit-
ványának lényege abban csucsosodik 
ki, hogy a város, mint erkölcsi testü-
let, legalább tiz házat állitson a fel-
vidék leomlott hajlékai helyébe s a 
maga erkölcsi és anyagi tekintélyé-
nek egész erejével szervezze és nö-
velje azt a mozgalmat, mely társadalmi 
uton további husz-harminc minden 
tőlünk telhető számu fedél felépitését 
eszközölni kész. 

mondót. De azért titokban terjengett a 
hire ennek, sőt szójátékot is faragtak belőle, 
Vajda Sándorra fogták, pedig hát a ka-
szinó a meleg ágya az ilyen kedélyessé-
geknek — Majthényi annyira szereti Kőröst, 
hogy itt maj' Tényivé válik. (Tényi Sán-
dor szintén gyenge anyagi körülmények 
közt élt akkortájt és alig-alig engedett 
Vajda Sándornak a szegénység terén az 
elsőségben.) 

De hát ki is gondolna az éjszaka be-
toppanására, mikor delelőn áll még a 
nap ? ! 

És Majthényi napja ott állott, ott ra-
gyogott. Viselt dolgai közül csupán a kő-
rösiek is elegendők lettek volna arra, hogy 
regényt dolgozzanak, irjanak felőle. 

Az esete a Saáry Gyula sötétpej lo-
vával, már az is megirásra való. 

Kőrösön pihent a Váli egy kora tava-
szi alkalomkor ujra, de már kipihenhette 
magát, mert egymásután robognak be a 
fogatok a kapuján. A billiárd teremben ül-
tek akkor, azaz, hogy ő sétált, mozgott a 
szőnyeges parketten és az ablakhoz ért 
épen, mikor Saáry Gyula kocsija ott elrobog 
és kapuján bekanyarodik. Az a régi két 

ahogy Zwack ur a kutyákkal Kőrösön 
megjelent. 

Roppant igénytelen és nagyon, de 
nagyon szegény ember volt, névszerint 
Vajda Sándor, a Lupi-közben lakott az a 
bizonyos ember, fuvaros volt. És ámbár 4 
lónál kevesebb nem volt a kocsija előtt, 
mégis tán ő volt a legszegényebb a 
városban. A négy ló olyan rossz, de 
annyira irgalmatlanul leromlott gebe volt 
szegény,hogy épen csak hogy épen elmoz-
gatott holmi kis kocsiderékra való terhet. 

Ez a Vajda Sándor volt az, aki nem 
egyszer hangoztatta a vélekedését : 

— Lesz még ez a Majthényi uraság 
olyan szögény embör mint én ! 

— Ugyan hogy gondolja azt Sándor ? 
— Mészárszékbe vöteti a hust a ku-

tyáknak, kéröm alássan. 
(T. i. nem ő a Vajda Sándor, szállitja 

nekik "kerékre"*) Tán kenyéririgység dol-
gozott ö kegyelménél a Csobot urammal, a 
mészárossal szemben.) 

Kinevették, lemosolyogták a jövendő-
*) Tanyákon magas póznára rossz kocsike-

reket erősitenek vizszintesen; elhullott lovak husát 
oda helyezik el és onnan történik az adagolás a 
kutyák részére. 

Lapunk mai száma 8 oldal. 
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Ezzel az iuditvánnyal egyidejüleg 
inditotta utnak Magyar Kázmér gazda-
sági egyesületi elnök, városunk igazi, 
hü fia azt eredetiségében páratlan, ha-
tásában s követésre inditó, példaadó 
termőerejében nagyszerü eszméjét, me-
lyet kérvény alakjában juttat a város 
közönsége elé : határozza el Nagykő-
rös hazafias népe, hogy a kormány 
által rendelkezésére bocsátott hadifo-
goly munkaerőnek ellátási diját — fe-
jenként és naponként egy korona hat-
van fillérnyi összeget — felajánljla s 
átadja a Kárpátok uj életre keltésére 
és felépiti " Messze-Kőröst " . . . 

Szinte széditően magas látókört 
nyitó, jelentőségét tekintve óriási, or-
szágos kihatását mérlegelve belátha-
tatlanul nagy gondolat a Magyar Káz-
méré, Danóczy inditványának méltó 
kiegészitője és gyönyörü betetőzése. 
Csak a legrövidebb, hozzávetőleges 
számitás szerint is 6 0 0 0 0 koronát 
meghaladó összeget jelent városunk 
polgárságának a kérvényhez való, meg-
értő csatlakozása, kezdeményezésében 
dicsőséges megvalósitása a hazaszere-
tet nemes hevétől sugalt eszmének. 

És hogy a mi földünk népének, 
ennek a mi áldott tájékunkon termett 
hazafiui érzésnek milyen igazi isme-
retéből fakadt ez a gyönyörü ajánlat 
mindennél ékesebben szóló bizonysága, 
hogy benyujtójának neve után első alá-
irója egy olyan birtokosunk, kinek em-

beri s gazdai erényei a magyar szor-
galomnak, intelligenciának és haladó 
képességnek országosan tündöklő mér-
tékmutatói s kinek igen-szava egyma-
gában summás ezreket jelent Messze-
Kőrös feltámadására ! A B. Tóth 
Ferencek neve a nemzet aranykönyvé-
nek lapjára lesz irva. 

Hátha a gondolat országos hatá-
sára tekintünk ! Ha mindenütt, hol a 
hadifogoly munkaerő alkalmazásával, a 
megfogyatkozott dolgos kezek szinte 
ingyen pótlásával, a sulyos bérviszonyok 

Használjunk hadisegély 
p o s t a b é l y e g e t és l e v e l e z ő l a p o t . 

lova volt befogva, amelyiket leginkább sze-
retett. Az arany pej, meg a meggy pej. Jó 
két ló, de nem valami különös, nem is 
egészen pár, a világos pej nagyobb és nem 
is jó kötésü, biz annál különb a sötétpej. 
Olyanforma két ló különben, aminőn az 
urak akkortájt a városban járni szoktak : 
300 forintos, közönséges kocsis lovak. 

A terembe bejőve, kis vártatva kér-
dezi Majthényi a vendégét, hogy nem 
adná-e el a sötét pej lovát ? 

— Biz azt nem adom el. 
— Hát ugy párban mennyiért adnád ? 
— Ugy se eladó. Megszoktam őket. 
— De ha jól megfizetném ? 
— Összege válogatja. 
— Hatszáz forint a kettőért, de a ru-

dast vissza adom. 
— Hát mért nem mondtad hamarabb ? 
Szóval megvette Majthényi a meggy 

pej loval, a "Julcsát." Jóformán látatlanul. 
Minek az neki, mit csinál vele, aki-

nek ezer forintos lovaktól csordul ki az 
istállója ? Farkas Elek kiváncsiskodott erre 
leginkább a Saáry sógorra. 

— Hát tudni akarod Elek ? Jó. Meg-

biztos és állandó legyőzésével vidáman 
folyik Isten áldásának betakaritása, az 
életadó szem csürbe gyüjtése, felérzé-
kelik és megtestesitik Magyar Kázmér 
eszméjét : 

gazdáink ingyen munkával müvel-
ték a haza földjét ; 

ellátták őket élelemmel végzett 
dolguk fejében ; 

az állam által nyujtott ellátási 
összeget a lerombolt falvak felépitésére 
forditják ; 

tehát azoknak békés munkája 
nyomán kél uj életre a letarolt F e l -
föld, akiknek duló fegyverei zsarnoki 
parancsszóra azt elpusztitották ; 

vagyis a h á b o r u borzalmait a 
becsületes, békés munka van hivatva 
kiengesztelni a pusztitó gyülöletet épitő 
munkára kényszeritő fegyverek Istentől 
adott ereje által . . . 

Óh akkor a Kárpátok szent bér-
cein fölpezsdül az uj, arányaiban ha-
sonlithatlanul gazdagabb élet, romjaiból 
uj virágzásra támad ledöntött falvak 
néma serege ! 

Ugy érezzük, minden szó felesle-
ges, sőt sértő volna, mely Magyar 
Kázmér eszméjét indokolni, ajánlgatni 
merészelné. Vannak gondolatok, me-
lyek már születésükkel lépnek az örök 
életbe. 

Szemünket városunk közönségére 
függesztjük : hogyan valósitja meg a 
gondolatot ? ! 

É s az ország minden városára, 
községére : hogyan sereglik lobogó ja 
alá ? ! 

Uj-Debrecenfalva, Kis-Kecskemét, 
" Messze-Kőrös " és a többiek százan, 

meg ezeren . . . 
A hazaszeretetnek, a nemzet örök-

életének sziklafalai, a nemzet erejének 
a jövendő dicsőségben fürdő tornyai ! . . . 

Álljunk meg áhitattal, hajoljunk 
meg hódolattal előttük . . . 

3 5 d e k á s tábori fadobozok 
kaphatók : SZÉKELY ALBERT 

könyvkereskedésében. 

mondom, de majd csak májusban. Akkor 
juttasd az eszembe, de Pesten ám ! 

Saáry Gyulát is, Elek urat is égette 
a kérdés, a kőrösi kaszinó urait szintén, 
Mocsy Gyuri bácsi, Nyári ur se tettek ki-
vételt. Dehogy is felejtették el a májusi 
terminust. 

Akkortájt a két sógor Pesten járván, 
találkoztak Majthényival és emlékeztették 
az igéretére. 

— Áh igen ! A Black Flory . . . 
— Nem, hanem a Gyula sógor lova, 

a Julcsa. 
— Óh pardon, majd elfelejtem. Hát 

rá értek holnap délelőtt 11-kor ? Most ezer 
a dolgom, én nem érek rá, de holnap a 
városligeti rondó mellett a kocsma tájon 
várjatok rám, akkor elmondom. 

Oda mentek, csakhogy Majthényira 
hiába vártak. De nem is volt szükség ő reá. 

Pont 11 órakor riadalom támad a 
rondó tájon. Lovas csapat lépeget arra, elől 
Erzsébet királyné a Saáry Gyula féle Julcsa 
lovon, a hires Black Floryn. 

(Folytatása következik.) 

Gabonaszükségletünk 
biztositása. 

A képviselőtestület keddi gyülése nagy-
fontosságu határozatot hozott városunk 
fogyasztó közönségének a jövö évre szük-
séges gabonával, illetve liszttel ellátása 
ügyében, amennyiben elhatározta, hogy 
8000 lélekre számitva 10,000 m. mázsa 
gabonát szerez be azok részére, kik nem 
termelők s egész évi szükségletüket egy-
szeri bevásárlás utján nem képesek fedezni. 
A beszerzéssel és átvétellel megbizta Neu 
Gyula, Pláger József, Szalay Lajos és 
Szücs Ambrus v. képviselőket ; a szétosztás 
módozatainak megállapitását pedig a köz-
élelmezési bizottságra ruházta. 

Lisztszükségletünk kellő időben és 
mérvben való biztositása olyan fontos köz-
érdek, hogy elsőrendü jelentőségünek tart-
juk, miszerint e kérdésben a városnak min-
den polgára tisztán lásson. Ezért kivánatos-
nak és mindnyájunkra tanulságosnak itéltük, 
hogy lehetőleg egész terjedelmében ismer-
tessük azt a minden részletre kiterjedő, 
alapos és értékes előadói javaslatot, melyet 
Dr. Dobos László hely. jegyző az ő ismert 
tudásával és igazi hivatottsággal, alapos 
tanulmányra valló felkészültséggel a közgyü-
lés elé terjesztett s melyet gyorsirói jegy-
zeteink alapján kiegészitve és összefoglalva 
a következőkben közöljük közönségünkkel. 

Az érdekes és eszmékben gazdag elő-
terjesztés igy szól : 

(Mit jelent a zár alá vétel ?) 
Mindannyiunk előtt ismeretes, hogy a 

kormány az 1915. évi buza, rozs, kétszeres, 
árpa és zab termést zár alá vette. Ami egy-
részt azt jelenti, hogy az 1915. évi termés-
ből senki sem tarthat meg több gabonát, 
mint amennyire saját magának a jövő évi 
augusztus hó 15-ig házi és gazdasági szük-
ségleteinek kielégitésére szüksége van, más-
részt pedig és különösen jelenti azt, hogy 
a kormány által meghatározott időben 
vagyis a f. évi szeptember hó 15-ikén tul 
buza, rozs, kétszeres, árpa és zab a rendes 
szabad forgalom utján nem lesz beszerez-
hető. 

(A város feladata.) 
A kormánynak ez a rendelete azon 

feladat elé állitott bennünket, hogy azok 
részére, akik egész évi gabona szükségle-
tüket készpénz vagy hitelképesség hiányá-
ban beszerezni nem tudják — megfelelő 
mennyiségü gabona beszerzéséről, elraktá-
rozásáról, megőrléséről és gabona vagy 
liszt alakjában kiosztásáról hatósági uton 
gondoskodjunk. 

(A feladat nehézségei.) 
Ennek a feladatnak helyes és minden 

tekintetben megfelelő megoldása nem lesz 
könnyű és igy az erre vonatkozó kormányren-
deletek, mint a vármegyei alispán e tárgy-
ban kibocsájtott rendeletei is nyomatéko-
san hangsulyozzák, hogy akkor, amikor eb-
ben a tárgyban határozatot hozunk — a 
legnagyobb ovatossággal és körültekintés-
sel kell eljárnunk és számolnunk kell azzal, 
hogy a gabonának hatósági uton beszerzé-
sével a város közönsége nagy kockázatot 
vállal, mert — eltekintve a romlási és 
egyébb kallódási százalékoktól, annak az 
eshetőségnek is kiteszi magát, hogy — 
amely pillanatban külföldi gabonának az 
országba behozatala lehetővé válik, 
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a gabona ára leszáll s a városnak a 
mostani legmagasabb áron vásárolt gabo-
nája az olcsóbb gabonával szemben nya-
kán marad. 

Másfelől azonban azt is nyomatéko-
san hangsulyozza az e tárgyban legutóbb ki-
bocsájtott belügyminiszteri körrendelet, hogy 
sem a kockázattól, sem a beszerzés egyébb 
terheitől nem szabad visszariadnunk akkor, 
ha ugy találjuk, hogy a lakosság szegé-
nyebb részét az inségtől és a kenyérhiány-
tól csakis hatósági gondoskodás utján 
menthetjük meg. 

Végül nyomatékosan hangsulyozza a 
most emlitett körrendelet azt is, hogy utó-
lagos beszerzések reményére egyáltalán ne 
épitsünk, mert a hadsereg szükségletei kö-
vetkeztében az ország egész termése már 
igen korán, még az ősz folyamán lekötött 
helyzetbe kerülhet. 

(Vegyünk e gabonát ?) 
Mindezeknek mérlegelése mellett elő-

ször is az a kérdés döntendő el, hogy a 
város közönsége azok részére, akik az 
egész évi gabonaszükségletük beszerzéséről 
készpénz vagy hitelképesség hiánya miatt 
nem gondoskodhatnak — vásároljon-e 
megfelelő mennyiségü gabonát ? 

Azt hiszem — tisztelt képviselőtestü-
let, hogy erre a kérdésre - a felsőbb he-
lyeken kifejezésre juttatott aggályok dacára 
is — csak igennel felelhetünk. Én legalább 
más határozat meghozatalát Nagykőrös 
város képviselőtestületében lehetetlennek 
tartom. 

S épen ezért nem is inditványozom, 
hogy ebben a kérdésben külön szavazással 
döntsön a képviselőtestület, hanem rögtön 
áttérek azokra a részletekre, amelyekre vo-
natkozólag a már többször emlitett körren-
delet értelmében a gabona beszerzését ki-
mondó határozatunkban szintén intézked-
nünk kell. 

(Mennyi gabonát vegyünk ?) 
A gabona beszerzését kimondó hatá-

rozattal egyidejüleg elsősorban azt 
kell megállapitani, hogy mennyi és mi-
lyen nemü gabona szereztessék be. 

A beszerzendő gabona mennyiségére vo-
natkozólag — tekintettel arra, hogy a vár-
megyei alispán ur kifejezetten akként ren-
delkezett, hogy a hatósági ellátásra szoru-
lók összeirását csak később foganatositsuk 
— ez idő szerint biztos adatok nem álla-
nak rendelkezésünkre. 

(A fogyasztók vásárlási joga.) 
Ennél a kérdésnél figyelembe veendő 

mindenek előtt az. hogy a gabona zár alá 
vételét kimondó kormányrendelet a f. évi 
szeptember hó 15-ig mindenkit feljogosit 
arra, hogy jövő évi gabonaszükségletét az 
egyes termelőktől megszerezhesse. A mint-
egy 10—12 nappal ezelőtt megjelent kor-
mányrendelet pedig megengedi mindenki-
nek azt is, hogy a jövő évi gabonaszükség-
letének fedezéséről a helybeli malomválla-
latok utján gondoskodjék. 

Azokról tehát, akik a jövő évi gabona-
szükségletükről a f. évi szeptember hó 15-ig 
akár a termelőktől való vásárlás, akár pe-

dig a helybeli malomvállalatoknak adott 
irásbeli megbizás utján gondoskodtak — a 

hatóságnak külön is gondoskodni nemcsak 
nem kell, de nem is szabad. 

(Kikről kell gondoskodnunk ?) 
A kérdés tehát az, hogy hányan le-

hetnek azok, akik gabonaszükségletüket sem 
az egyik, sem a másik módon biztositani 
nem tudták. 

E tekintetben ismét két körülményre 
kell rámutatnunk. 

Az egyik az, amiről napról-napra fo-
kozottabb mértékben megnyilvánuló pana-
szokból szereztünk tudomást, hogy t. i. az 
egyes termelők a fölös gabonatermésük el-
adásától — bizonyos mértékben elzárkóz-
nak, s a legtöbben a háznál sem adják el, 
amivel a vételre szoruló lakosok helyzetét 
nagyon megnehezitik. 

A másik az, hogy a malomvállalatok 
is az egyes megrendeléseknél s illetve meg-
bizásoknál a dolog természeténél fogva bi-
zonyára vizsgálat tárgyává teszik a megbizó 
vagy megrendelő fél vagyoni helyzetét és 
hitelképességét s csak azokkal kötnek üz-
letet, akiknek hitel és átvevő képessége 
előttük kétségtelen. 

Ezek miatt természetesen tekintélyes 
mértékben szaporodik azoknak a lakosok-
nak a száma, akik hatósági ellátásra s il-
letve hatósági közvetitésre szorulnak. 

(A hadbavonultak családjai.) 
Ezek közé számitom legelső sorban 

azt az 1864 családot, amelyeknek eltartója 
hadbavonult s ennek következtében legele-
mibb szükségleteik ellátása céljából állam-
segélyre szorulnak. Ennek az 1864 család-
nak összesen 6517 tagja van, akiknek az 
állam segélyt ad. 

Bővebb bizonyitásra nem szorul, hogy 
ezek a családok részint azért, mert az in-
tézkedni tudó családfő távol van, részint 
azért, mert készpénzük nincs s a családfő tá-
volléte miatt, amugy is igen mérsékelt hitelké-
pességük még kevesebbre csökkent, a jövő 
gabonaszükségletük fedezéséről a f. évi 
szeptember hó 15-ig képesek nem lehetnek. 
(A tisztviselők és egyéb társadalmi 

osztályok.) 
S ugyanilyen helyzetben van beszerzett 

információim szerint Nagykőrösön mintegy 
200 napszámos, körülbelül 200 iparos és 
mintegy 50 tisztviselő család. 

A napszámosok és iparosok közül 
azok, akiknek magán vagyonuk nincs s ke-
resetükből egyik napról a másikra élnek s 
a tisztviselők közül is azok, akiknek magán-
vagyonuk nincs s fizetésüket havonként kap-
ják, szintén nem lehetnek abban a helyzet-
ben, hogy gabonaszükségletüket egész évre 
előre képesek legyenek fedezni. 

A tisztviselők, iparosok és napszámo-
sok családtagjainak számát átlag négyre té-
vén, ismét 2000 olyan lélek jelentkezik, 
akiknek gabonaszükségletéről nekünk kell 
gondoskodnunk. 
(A tanács és a közélelmezési bizott-

ság javaslata.) 
Mindezen adatok figyelembevételével 

a városi tanács 10000, a közélelmezési bi-
zottság pedig 8000 lélek számára mintegy 

10000 métermázsa gabona beszerzését java-
solja a tisztelt képviselőtestületnek s illetve 
ennyi gabona beszerzése iránti engedély 
kieszközlését véleményezi. 

Hogy azután mennyi gabonát fogunk 
tényleg vásárolni s a lakosság rendelkezé-
sére természetben vagy megőrölve raktáron 
tartani, az annak a felhivásnak az eredmé-
nyétől függ, amelyet a miniszteri rendelet 
értelmében a most hozandó határozatunkkal 
egyidejüleg szintén ki kell bocsájtanunk s 
amelyben jelentkezésre kell felhivnunk mind-
azokat, akik már most tisztában vannak az-
zal, hogy jövő évi gabonaszükségletüket a 
f. évi szeptember hó 15-ig sem a termelők-
től való vásárlás, sem pedig az egyes hely-
beli malomvállalatok utján beszerezni nem 
tudják. 

(Az összeirás nehézségei.) 
És ennél a kezdésnél ugy a jelentke-

zés idejének, mint helyének megválasztásá-
nál nagyon vigyáznunk kell, mert most van 
a legnagyobb munkaidő, amely miatt ab-
ban az esetben, ha a jelentkezésre alkalmas 
helyet és időpontot kellően meg nem vá-
lasztjuk — igen sokan tudomást sem sze-
rezhetnének arról, hogy most kell jelent-
kezniök s emiatt lényegesen kevesebben 
jelentkeznének ugyan, de ezzel csak magun-
kat csalnánk meg, mert később és olyankor 
— amikor már az utólagos beszerzés lehe-
tősége is megszünt — tünne ki, hogy ke-
vés gabonát szereztünk be, aminek pedig 
megtörténni s ennek következtében lakossá-
gunk bármely részét kenyérinségnek kitenni 
semmikép sem szabad. 

(Az összeirás módja.) 
Ezekre tekintettel tehát, az összeirást 

véleményem szerint akként kellene fogana-
tositanunk, hogy a vonatkozó hirdetmények 
egyidejüleges kibocsájtása mellett az állam-
segélyben részesülőket a közgyámi hivata-
lon, az iparosokat a helybeli Ipartestület, a 
tisztviselőket és általában a hivatali alkal-
mazottakat a különböző hivatalfőnökök ut-
ján hivnánk fel szükségleteik bejelentésére, 
azokat pedig, akik a felsorolt csoportok 
egyikébe sem esnek bele — jelentkezés cél-
jából a jelentkezés felvételével megbizandó 
városi tisztviselőhöz utasitanánk. 

A közgyámi hivatalon ugyanis minden 
hó közepén jelentkeznek az asszonyok az 
államsegély felvétele céljából s ez a leg-
főbb alkalom arra, hogy gabona szükség-
letükre vonatkozólag is részletesen kikér-
dezze őket a hatóság. Az ipartestület, a hi-
vatalfőnökök pedig szintén hamarabb érint-
kezhetnek tagjaikkal s illetve tisztviselőikkel 
és jobban is ismerik őket, mint a hatósági 
közegek. 

Igy tehát legkönnyebben elérhetjük azt 
— amit a vonatkozó rendeletek előirnak, 
hogy t. i. lehetőleg kevés maradjon ki az 
összeirásból olyan, aki hatósági ellátásra 
szorul s viszont a jelentkezők személy-
azonossága is igazoltassék, a családtagok 
számát illetőleg is megfelelő ellenőrzés 
gyakoroltassék s végül, hogy a nagy mun-
kát igénylő összeirás a folyó hó 20-ig el-
készüljön, mert a f. hó 25-ig az egész 
összeirásnak s az annak alapján össze álli-

A télen történt nagymenyiségü beraktározás folytán 
LUKÁCS DEZSŐ Kecskeméti-utcai kereskedőnél cséplő szén állandóan 

kapható. 
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tandó részletes jelentésünknek már az alis-
pán ur asztalán kell feküdni. 

(A jelentkezők anyagi felelőssége.) 
Itt emlitem meg tisztelt képviselőtes-

tület, hogy a vonatkozó rendelet szerint 
hatósági ellátásra csak az a fogyasztó tart-
hat igényt, aki szükségletének megfelelő 
gabona mennyiség átvételére a bejelentéssel 
egyidejüleg irásbeli kötelezettséget vállal. A 
rendelet ezen intézkedése a lehető leg-
kevesebb mértékre kivánja leszállitani azt a 
kockázatot, ami a városra a gabona beszer-
zéséből háramolhat. 

(A bevásárlás részletei.) 
Ugyancsak most kell foglalkoznunk 

— tisztelt képviselőtestület — a gabona 
készlet beszerzésének kérdésével is. 

Ennek a kérdésnek ismét két rész-
lete van. 

Az egyik a bevásárlási időpont alkal-
mas megválasztása,a másik pedig a bevá-
sárló megbizott kijelölése. 

Véleményem szerint abban a szeren-
csés helyzetben vagyunk, hogy egyik 
részletnél sem kell hosszasabban időz-
nünk. 

A bevásárlás idő pontját illetőleg 
ugyanis őnként értetik, hogy a város 
azt az időpontot fogja választani, 
amikor a legalacsonyabb árban vásárolhat 
gabonát vagyis a f. évi augusztus hó 21-ke 
utáni időt. De előbbi időt — ha akarna 
— sem választhatna, mert a vásárlást csak 
a miniszteri engedély megérkezése után 
kezdhetjük meg, az ez iránti felterjesztés 
pedig csak az összeirás foganatositása után 
— augusztus hó 25-én lesz megtehető. 

(Kiket bizzunk meg a bevásárlással ?) 
A bevásárló megbizott kijelölését ille-

tőleg pedig szintén nem kell ahhoz a mód-
szerhez folyamodnunk, aminek megfontolását 
a belügyminiszter ur volt szives rendele-
tében figyelmünkbe ajánlani, hogy t. i. 
a haditerményrészvénytársaságra bizzuk e 
gabonaszükségletünk bevásárlását, amely 
társaság természetesen nem ingyen, hanem 
összes költségeinek s törvényszerü jutalé-
kának felszámitása mellett végezné ré-
szünkre a bevásárlást. 

Mindannyian tudjuk, hogy a folyó év 
tavaszán — amikor a város a közélelmezés 
biztositása céljából, szintén nagy mennyi-
ségü gabonát volt kénytelen vásárolni — 
négy városi képviselőnk és pedig Neu 
Gyula, Pláger József, Szalay Lajos és 
Szücs Ambrus urak oly hazafias készség-
gel, annyira teljes önzetlenséggel s emellett 
annyi buzgalommal és odaadással végezték 
el a város részére szükséges gabona be-
vásárlását, hogy amidőn ezennel inditványba 
teszem azt, hogy ezen hazafias, önzetlen, 
buzgó és odaadó munkájukért a városi 
képvisetőtestület a nevezett uraknak jegy-
zőkönyvileg s mindegyik részére külön-kü-
lön kikézbesitendő határozattal elismerését 
és köszönetét nyilvánitsa, egyuttal nyugodt 
lelkiismerettel merem inditványozni azt is, 
hogy a jövő évi gabona szükséglet bevá-
sárlására ugyanezen képviselő urakat 
kérjük fel és pedig akként, hogy a 
megvásárolandó gabona árát az egyes te-
melők részére ez uttal is- — mint a ta-
vasszal — a Nagykőrösi Községi Takarék-
pénztár az ö utalványaik alapján fizesse ki. 

Végül — tisztelt képviselőtestület — 
a belügyminiszteri körendelet értelmében 
ugyancsak most kell határoznunk legalább 

elvileg a beszerzendő gabona átvétele, el-
raktározása, megőrletése és kiosztása tekin-
tetében is. 

Inditványozom, hogy az átvétellel 
szintén Neu Gyula, Pláger József, Szalay 
Lajos és Szücs Ambrus képviselő urakat 
bizzuk meg. 
(A beszerzendő gabona elraktározása.) 

Az elraktározás kérdésének megoldása 
azonban már nem ilyen egyszerü. 

A tavalyi gabona beszerzés alkalmá-
val e tekintetben is oly szerencsés helyzet-
ben voltunk, hogy Deutsch Ödőn és Neu 
Jakab gabonakereskedő és városi képviselő 
urak a város által vásárolt gabona számára 
teljesen ingyen adtak a városnak raktár-
helységeket. Ezen önzetlen és hazafias cse-
lekedetükkel ők is méltán rászolgáltak a 
városi képviselőtestület elismerésére és 
köszönetére, amelynek jegyzőkönyvbe véte-
lét szintén inditványozom. 

Ugy értesültem azonban, hogy ezidő 
szerint a nevezett urak nincsenek abban a 
helyzetben, hogy raktárhelyiségeiket ismét 
a város rendelkezésére bocsássák, aminél 
fogva a városnak, hacsak az elraktározásra 
más módot találni nem tudunk, teljesen 
megfelelő külön raktár helységről kellene 
gondoskodni, ami azonban sokba ís kerülne 
s ami a fegfőbb baj, a beszerzendő igen 
nagy mennyiségü gabona befogadására al-
kalmas raktárhelységet nehezen is tudnánk 
találni. 

Én abban találnám a kérdés leg-
egyszerübb megoldását, ha azok a terme-
lők, akiktől a város gabonát vásárol — a 
saját raktárukban tartanák a gabonát s 
kiadandó utalvány ellenében vagy a 
városnak, vagy magának a fogyasztónak 
adnák át mindig az utalványon kitüntetett 
mennyiséget. Én azt hiszem — tisztelt 
képviselőtestület — hogy ugyanaz a haza-
fias érzés és nemes gondolkodás,— amely 
Deutsch Ödön és Neu Jakab városi képvi-
selő urakat a folyó év tavaszán raktárhelyi-
ségeiknek ingyenes átengedésére késztette 
— teljes mértékben meg van a mi váro-
sunk bármely termelőjének lelkében is és 
meg vagyok győződve arról, hogy a város 
közönsége javára a mai sulyos és nehéz 
időkben bármely termelő hazafias készséggel 
meg fogja hozni ezt az áldozatot. 

(A gabona megőrletése.) 
A beszerzendő gabona őrlésére vonat-

kozólag inditványom az, hogy az összes 
helybeli malomvállalatokat részletes ajánlat-
tételre hivjuk fel s üzemeiknek szolgáltató 
képessége arányában a lehetőség szerint 
mindegyik malomvállalatnak adjunk az őr-
lésre megbizást. 

Ez az eljárás fog szerintem megfelelni 
az igazság és méltányosság követelményei-
nek s egyuttal megszünteti azokat a részben 
jogosult panaszokat, amelyeket a tavaszi 
őrlés idején mellőzött malomvállalatok ré-
széről azóta oly sokszor volt alkalmunk 
hallani. 

(Milyen legyen az utalványozási 
rendszer.) 

A gabona és liszt kiosztását illetőleg 
pedig — miután az emlitett belügyminisz-
teri körrendelet is hangsulyozza, hogy az 
eddig szokásban volt utalványozási rend-
szer megváltoztatandó — a magam részéről 
is az eddigi utalványozási rendszer meg-
változtatását és az utalványozásnak nyilvá-
nos ellenőrzés alá vételét inditványozom 
akként, hogy az utalványozással az adó-

tanácsnok és a közélelmezési bizottság 
sorrendben következő egy-egy tagja bizas-
sék meg oly formán, hogy az utalvány ki-
adása vagy megtagadása fölött az adóta-
nácsnok határoz, ha azonban az utalványo-
zásnál jelenlévő városi képviselő akár az 

utalány kiadása, akár annak megtagadása 
ellen kifogást emel, az utalvány 8 napra 
kiadandó ugyan, de a kérdés végleges dön-
tés végett azonnal a közélelmezési bizottság 
elé terjesztendő. 

Ezzel be is fejezem előadásomat tisz-
telt képviselőtestület. 

Sokat gondolkodtam a felvetett kérdé-
seken s igen sokszor át és áttanulmányoz-
tam a vonatkozó rendeleteket s bár — a 
megyei alispán urnái magam is ugy érte-
sültem s tudtommal épen tegnap a polgár-
mester ur és a főügyész ur is azt a felvilá-
gositást kapták, hogy felsőbb helyen a ha-
tóság utján ellátandók számát a lehető leg-
kevesebbre fogják mérsékelni, mert Ujpest, 
Vác és más városok is csak pár száz lé-
lekről gondoskodtak, — a magam részéről 
nyugodt lelkiismerettel és morális felelőssé-
gemnek tudatában nem merek és nem tu-
dok mást ajánlani, nem merek és 
nem tudok sem a beszerzendő meny-
nyiség, sem a kivitel részletei tekinte-
tében mást javaslatba hozni, mint amiket 
az imént javaslatba hoztam. 

A közélelmezésnek egész évi biztosi-
tását és akadálytalan lebonyolitását csakis 
ily mennyiség s csakis ezen módozatok 
mellett tartom keresztülvihetőnek, miért jól 
megfontolt inditványaimat a tisztelt kép-
viselőtestületnek ismételten elfogadásra 
ajánlom. 

— Tábori postadobozok 100, 150, 
250 és 350 grm. tartalomhoz 6 féle alak-
ban kaphatók Székely Albert könyvkeres-
kedésében. 

A NAGYKŐRÖSI 

GAZDASÁGI EGYESÜLET 
HIVATALOS KÖZL E M E NYE I . 

Kristálycukor a tagok rendelkezésére 
áll. Az egyesület minden egyes tagja fejen-
ként 10 kilogrammot vásárolhat, de csak aug. 
23-ig, mert augusztus 23-ika után minden 
igény megszünik és a megmaradó cukor-
mennyiség a jelentkezés sorrendjében kor-
látozás nélkül fog a tagok részére kiadatni. 

Kedvezményes áru gyümölcsfaolt-
ványok szerezhetők a bajai m. kir. kertész-
segédiskolától. Bővebb felvilágositást nyujt 
a Gazdasági Egyesület titkári hivatala. 

Székács-féle nemesitett buza vető-
mag 48 K-ért zsák nélkül a feladó 
állomáson beszerezhető a Gazdasági Egye-
sület utján. 

A talajminőségnek megfelelő két ti-
pusu vetőmagot is szerezhetünk, érdeklődők 
forduljanak a gazdasági egyesület titká-
rához. 

Felkérjük mindazokat, a kik vető-
mag buzát előjegyeztek, hogy a buza árát 
az egyesület pénztárnokánál fizessék be. 

Felkérjük azokat, akik zöldség mü-
trágyázási kisérleteket végeztek, hogy az 
egyesület titkári hivatalában haladéktalanul 
jelentsék be, hogy a mütrágyázott és trá-
gyázatlan parcella között mutatkozik-e va-
lamelyes figyelemre méltó különbség. 

Lucullus sertés takarmány 20-22 szá-
zalék fehérje tartalommal a tagok rendel-
kezesére áll. 
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T a r k a s á g o k . 

A komitácsi. 
Az ősszel történt, hogy egy kis cser-

kész fiu, amikor a vonaton a sebesültek 
között egy torzonborz sebesült szerb kato-
nát is lát, igy szólitja meg : 

— Tessék egy pogácsa komitácsi 
bácsi. 

Akik megszöktek. 
Egy jóhumoru magyar baka, aki az 

északi harctéren küzdött, a következő jó 
magyar humorral irt sorokat küldte tábori 
levelező lapon Orosházára a bátyjának: 

"Egy galiciai kereszt utnál, szept. 3. Az 
éjjel egy kicsit rosszul éreztem magamat, 
mert három pajtásommal orosz fogságba 
jutottunk, de másfél órai vendégeskedés 
után amugy magyarosan meglógtunk és 
hogy teljes legyen a hecc, magunkkal hoz-
tunk egy-egy orosz lovat is. Hála Istennek, 
most ujból császári és királyi kenyeret 
eszünk." 

Az "ellenség." 

Egy vitéz huszártiszt visszatért az 
északi harctérről, ahol derekasan harcolt és 
megsebesült. Egyik rokona a kis fiával 
együtt meglátogatta a beteg huszártisztet, 
aki mosolyogva kérdezte a kis fiutól : 

— No, fiam, mi leszel, ha megnőttél ? 
— Ugyan mi lehetnék, persze, hogy 

katona, még pedig huszár. 
— De a katonát baj is érheti ám : 

megölheti az ellenség. 
— De én vigyázok, — feleli a kis 

fiu — majd én leszek az ellenség. 

Üdvözlet — cipőtalpon. 
A szegedi 46-os gyalogezred egyik 

főhadnagyának érdekes ötlete támadt, 
ugyanis az arcvonalon az elkoptatott cipő-
ket a katonák hason csuszva viszik és do-
bálják be a lövészárokba. Nemrégiben 
ilyen cipőket szállitó katonák találkoztak 
József főherceggel, akinek nagyon megtet-
szett a főhadnagy ötlete. Mivel kezeügyébe 
hirtelen nem akadt papiros, az egyik cipő 
talpára irta üdvözletét. A főherceg keze-
irásával kitüntetett cipőt, mint ezred emléket, 
megőrzik a szegedi katonák. 

Az önkénytelen önkéntes. 
A mult héten egy öreg bácsit, valami 

katonaszökevényt kisértek végig a Rákóczi 
uton szuronyos bakák. Elől ment két szu-
ronyos őr, hátul egy. Az uton végig bá-
muló is akadt elég. Az öreg ember szé-
gyenkezve lesütött szemekkel haladt előre. 
Ugy látszik, hogy nagyon restelte a dolgot. 

Az uton diákok is sétáltak. Diákok, 
akik arról hiresek, hogy a legnagyobb kó-
pék. Meglátták a szuronyrohamot s oda-
siettek. Egyikőjük kivált a csoportból, s 
odalépett a szuronyos katonákhoz, aztán a 
legártalmatlanabb arccal, amilyent csak el-
lehet képzelni, megszóllitotta az egyik 
katonát : 

— Ugyan kérem szépen, tessék már 
megmondani az a bácsi is önként jelentkezett ? 

H I R E K . 
A 43—50 évesek sorozása. 
A m. kir. honvédelmi miniszter 9000. 

eln.—18.—1915. sz. rendelete folytán a Nagy-
kőrösön összeirott 1872-től 1865-ig bezáró-
lag született népfölkelők bemutató szemléje 
1915. évi augusztus 23., 24., 25., 26. és 27. 
napjain fog Nagykőrösön a városi képviselő-
testület közgyülési termében megtartatni. 

Ezen bemutató szemlére minden itt 
összeirott népfölkelő külön-külön névre szóló 
idézőt kap; aki tehát összeirása óta lakását 
megváltoztatta, az a katonaügyi tanácsnoki 
hivatalon azonnal jelentkezzék, ugyszintén 
jelentkezzék azon népfölkelő is, aki bármi 
okból idézőt nem kapott. 

Aki a bemutató szemlén meg nem je-
lenik, szigoruan meg fog büntettetni. 

Mindazon, ugy helyben, mint vidéken 
született, de itt tartózkodó, ki nem képzett, 
vagy felülvizsgálaton elbocsájtott népfölke-
lők, kik 1897. évtől 1865. évig bezárólag 
bármelyik évben születtek és összeirásuk 
végett mindeddig nem jelentkeztek és be-
mutató szemlén nem voltak, saját érdekük-
ben összeirásuk végett haladék nélkül jelent-
kezzenek, mert különben a nagyon szigoru 
büntetést maguknak tulajdonitsák. 

— A Fogyasztási és Értékesitő 
Szövetkezet alakulását előkészitő bizottság 
f. hó 10-én tartott gyülésén kiosztották az 
aláirási iveket a kerület és egyletek részére 
s a taggyülés folytatására vonatkozólag azt 
határozták, hogy a mai napon a társaskö-
rökben a bizottsági tagok által előadott 
ismertetés kapcsán szorgalmazzák az alá-
irások gyüjtését. A jövő héten pedig az iv-

tartók házanként keresik fel a lakosságot, 
hogy igy mindenki, aki belépni óhajt a 
szövetkezetbe, könnyebben jelentkezhessék. 

— Kérelem hölgyeinkhez ! Hadikór-
házunk lelkes hölgygárdájához, kik a napi 
felügyelet munkáját szives buzgalommal 
elvállalták s mindeddig dicséretes kitartással 
végezték, azzal a kéréssel fordulunk, hogy 
legyenek jók a julius hó végéig beosztott 
sorrend szerint az ellenőrzést és kórház-
látogatást az eddigi módon folytatni. A nyár 
elején közzétett felhivás ugyan csak a folyó 
hó elsejéig szólt és eddig közölte a höl-
gyek névsorát az önként vállalt jelentkezés 
sora szerint, de a vezetőség az ivet abban 
a reményben bocsátotta ki, hogy a felügye-
letet áldozatkész hölgyközönségünk folyta-
tólag is gyakorolni fogja. Most erre kéri 
általunk is a vállalkozókat ; nem szükséges 
bővebben rámutatnunk, hogy a társadalom 
érdeklődésének és nemes támogatásának 
ébrentartása és sebesültjeink gondos ellá-
tása szempontjából milyen fontos a sama-
ritánusi munka megszakitás nélküli, állandó 
folytatása. Kérjük azért mi is az érző szivü 
honleányokat : látogassák meg hős fiainkat, 
legyenek társadalmunk élő lelkiismeretének 
tovább is buzgó hordozói. 

— Adományozzunk gyümölcsöt se-
besültjeinknek ! Megujitjuk a gyümölcsérés 
évadjában már egyszer elhangzott kérelmün-
ket : a gazdag termés feleslegéből, amivel a 

gondviselés elárasztotta szőlőskertjeinket, 
juttassunk szives adományokat hadikórhá-
zunk sebesültjeinek, enyhitsük epedésüket, 
izesitsük falatjaikat, tegyük változatossá napi 

élelmüket. Az ő haláltmegvető bátorságuk-
kal ellenséges pusztitástól megvédett hazai 
ligeteink táplálpó kincseiből részeltessük gaz-
dag mértékben őket, kiknek köszönhetjük — 
Isten után — földjeink épségét. Mintha a 
maga édes gyermekének adna, ugy adjon 
minden gazda és háziasszony a szenvedő 
katonáknak Isten áldását, izletes gyümölcsöt. 
A legcsekélyebb adományokat is szives el-
ismeréssel veszi a kórház vezetősége. 

— Helybeli róm. kath. templomunk-
ban a váci püspöki egyházmegye részére 
aug. 8-ára elrendelt perseiyes gyüjtés a rok-
kant katonák felsegélyezésére 66 korona 31 

fillért eredményezett, ami a gyülekezet nagyságát, 
anyagi erejét tekintve szépnek mond-

ható, de közönségünk áldozatkészségének 
emelésére buzditó példa gyanánt felemlit-
hetjük, hogy ugyanakkor Lajosmizsén 219 
kor. 18 fillért tett ki a gyüjtés. 

— A gabona eladáshoz. Gazdáink-
nak fontos ! ! Adjuk tudtára termelőinknek, 
hogy nem igaz hogy a gabonát nem volna 
szabad magánfélnek eladni. Igenis, minden 
100 métermázsán aluli termelő szabadon el-
adhatja a buzáját, rozsát stb. bárkinek. Csak 
az egy waggonon felüli termés esik az elő-
zetes lefoglalás, illetve a haditermény kö-
rébe. Szivleljék meg ezt gazdáink s akkor 
megszünik a visszás állapot, hogy a fo-
gyasztók nem birnak 1—2—5 métermázsa 
gabonát közvetlenül a termelőtől szerezni. 
Nem muszáj a közvetitőt hizlalni, akármilyen 
hangzatos legyen is a cime. Adjunk-vegyünk 
közvetlenül, egymás között, a magunk ja-
vára ! ! ! 

— Katonaszökevény — lótolvaj. 
Jó fogást csinált rendőrségünk a mult hé-
ten, mely méltó dicséretére válik e mind-
jobban fejlődő, izmosodó intézményünknek. 
Még a tavasszal megszökött a csapatától Tóth 
István izsáki születésü közlegény, ki katonai 
kötelezettsége alól menekülve messze vidéke-
ket bekóborolt, segitve magán, ahogy tudott. 
Bujdoklása közben a kecskeméti Talfájába 
vetődött s ott egy őrizetlen pillanatot fel-
használva, a régi betyár romantika recipéje 
szerint elkötött egy paripát. A lopott lóval 
városunkba jött s Garzó Albert korcsmájá-
ban poharazgatás közben árulgatni kezdte 
az értékes jószágot. Passzusa, igazoló irata 
persze nem volt, a dolgot besugták a rend-
őrségnek, mely azonnal rátette a kezét a 
delinkvensre, aki hamarosan bevallotta bü-
nét. A ló gazdajához került vissza, a szöke-
vény tolvajt pedig a helybeli állomásparancs-
nokság vette őrizetbe s beszállitotta a had-
birósághoz, hol méltó büntetése vár reá. 

— Ujabbi 100 orosz fogolynak a 
város részére — a szükséges munkák 
végzése czéljából leendő megszerzése tárgyá-
ban inditványt tett a közgyülés előtt Szalay 
Lajos v. képviselő. A képviselőtestület csak 
50 fogoly szállittatása iránt rendelte el az 
intézkedést. 

— Polgári leányiskolánk tanerő-
inek lakáspénzét — mint már egyik lap-
számunkban emlitettük — a vallás — és 
közoktatásügyi miniszter akként állapitotta 
meg rendeletében, mint az államiakét. Ez 
ügyben a képviselőtestület ugy határozott, 
hogy utasitotta a számvevőséget miszerint 
az eddig fennállott és most már a, miniszteri 
rendelet szerint megállapitott lakáspénz közti 
különbség — 1000 korona fedezetéről 
költségvetésileg gondoskodjék. 

Mindenféle 

gazdasági gépek : 

Bächer 
boronák, 

ekék, Melichár vetőgépek, Tárcsás 
mérlegek és ehhez való sulyok, 
a legolcsóbb árakon beszerezhetők ; 

NEU JAKAB gabonakereskedő gazdasági gépraktárában. 
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— Nem változik meg a tanitási 
rend a második hadi tanévben. A háborus 
tanév befejezése után több oldalról felmerült 
az a hir, hogy az uj tanévet már uj beosztással 
és — legalább részben — az iskolák ottho-
naiban lehet megkezdeni. Több oldalról 
portálták azt a hirt is, hogy a közoktatás 
érdekében a tanárokat és a tanitók egy 
részét felmentik a katonai szolgálat alól. Ilyen 
irányu megbeszélések folytak is a kultusz-
minisztériumban, de a mai hadihelyzetre való 
tekintettel egyelőre a háborus tanitás eddigi 
módon való|továbbfoiytatása mellettdöntöttek. 
A kultuszminiszter most leiratot intézett az 
ország öszes iskoláihoz és tudatta velük, hogy 
a szeptemberben megkezdődő uj tanévben a 
mult tanév elején kiadott utasitások értelmé-
ben mindenütt az eddigi ideiglenes helyisé-
gekben rendelkezésre álló tanerők maximális 
óraszámmal való igénybevétele mellett, a 
mult tanévben történt módon kézdjék meg 
a tanitást, mert a mai helyzet lényeges változ-
tatásokat előrelátható időn belül nem enged. 

ANYAKÖNYVI ÉRTESITÉS 
a m. kir. anyakönyvi hivataltól. 

1915. julius 30-tól augusztus 10-ig. 

Születtek : 
Kiss János és Tóth Juliánnának Ist-

ván fia rk. Böddi László és Papp Máriá-
nak Mária feánya ref. Oláh Lajos és (Nagy) 
Kiss Juditnak Mária leánya ref. Fehér De-
zső és Neu Erzsébetnek György fia izr. 
Fekete János és Nagy Teréziának Rozália 
leánya rk. Tóth Ferenc és Barta Ilonának 
Ferene fia ref. Mocsai Pál és Szécsény 
Juliánnának Rozália leánya ref. Kiss Sán-
dor és Kovács Eszternek Mária leánya rk. 
Dúzs Sándor és Gulácsi Lidiának Sándor 
fia ref. (Dabizs) Szücs Ferenc és Szent-
péteri Zsófiának halvaszületett leánya. 
Danka János és Nagy Énok Ilonának János 
fia rk. Kecskés György és Szabó Julianná-
nak Terézia leánya ref. Illés Balázs és 
Nyitrai Rozáliának Antal fia ref. Tóth Fe-
renc és Magyar Eleóronának Mária leánya 
rk. Szabó Mihály és Reszeli Lidiának 
Ilona leánya ref. 

Házasság kötésre jelentkeztek : 
Hörömpő Dezső Károly és Gaál 

Ilona ref. 

Házasságot kötöttek : 
Kalló Mihály és Tóth Juliánna rk. 

Benczur Pál ág. h. ev. és Szücs Juliánna ref. 

Elhaltak : 
Kovács Ambrus 1 napos ref. Jana 

Mária 16 napos rk. özv. Mata Pálné Sze-
pesi Rozália 80 éves rk. Bolyti Ferenc 77 
éves rk. Aszódi Bálintné Köteles Juliánna 
58 éves ref. Csorba Rozália 10 hónapos 
ref. Kallik Mária 9 éves rk. Szabó Dániel 
43 éves ref. özv. F. Nagy Sándorné Pintér 
Juliánna 85 éves ref. Kovács József 4 na-
pos ref. Kósa Gergely 55 éves rk. Popity 
Ferenc 21 hónapos rk. özv. Márton Ist-
vánné Bugyi Zsuzsánna 86 éves ref. Nyujtó 
István 4 hónapos rk. Debreczeni Mária 8 
hónapos rk. Silberstein Katalin 3 hónapos 
izr. Papp György 5 hónapos ref. Kapus 
Judit 10 éves ref. Somodi Olga 7 hónapos 
ref. Olasz József 42 éves ref. Katona 
László 9 hónnpos rk. Német László 67 
éves ref. Kallik József 22 hónapos rk. 
Dézsi László 60 éves ref. özv. Páhán Já-
nosné Harsányi Judit 68 éves ref. 

Közgazdaság. 
Piaci árjegyzék. 
Nagykőrös, 1915. agusztus 13. 

I. É l e l m i s z e r e k . 
(Tejtermék, tojás, kenyér.) 

Tej 1 liter 
Turó, 4 csomó 
Vaj, 1 drb. 
Tejföl (1 mérték) 2 dl. 
Juh sajt, 1 kg. idei 
Tojás, 1 drb. 
Tojás, 4 drb. 
Tojás, 100 drb. 
Rozs kenyér 
Fehér kenyér 
Félbarna kenyér 

Kor. 

II. Baromfi -piac : 

Hizott lud 
Sovány lud 
Hizott kacsa 
Sovány kacsa 
Tyuk 
Csirke 
Idei sovány liba 
Kappan 
Gyöngytyuk 

kg.-ként 
1 pár 
kg.-ként 

1 pár 
1 pár 
1 pár 

1 pár 
1 pár 

III. G a b o n a - p i a c : 

Krumpli 1 mázsa 
Széna 1 mázsa 
Szalma 1 kocsi szám 
Szalma 100 kg. 

IV. G y ü m ö l c s p i a c . 
Apró meggy 
Oltott szilva 
Vörös-szilva 
Ringlót-szilva 
Körte nagy 
Citromalma 
Zirizalma 
Pogácsaalma 
Rétes alma 
Dió 
Uborka 10 drb. 

Soványsertés árjegyzés. 
Eredeti tudósitás Url Rezső sertésbizomá-
nyostól, Budapest, Népszinház-utca 22. sz.. 

1915. augusztus 10. 
Sertésvészen átment sertések : 

kilogramm fill. 

Sertésvészen át nem ment sertések : 
kilogramm fill. 

Árak élősulyban kilogrammonként 4 
százalék engedmény. Irányzat : lanyha. 

Bécsi sertésvásári jelentés. 
Eredeti tudósitás Schleifielder és Társai 

cégtől (Bécs, St. Marx.) 
1915. évi augusztus 10. 

A mai vásárra összesen 8980 darab 
1654 volt bejelentve, beérkezett azonban 
sertés süldő és 6615 zsirsertés és pedig : 

Magyarországból 
Galiciából 
Osztr. tartományokból 

Összesen : 
Az üzlet irányzata lanyha volt. 

Prima magyar sertés 
kivételesen — fill. 

Közép sertés 
Öreg sertés 

Könnyü-és szedettsertés 
Süldő (lengyel erdélyi) 
Szerémségi 
Kilónként élősulyban fogyasztási adó nélkül. 

Vegye meg 
okvetlenül m i n d e n 
kedden, csütörtö-
kön és vasárnap a 

"Nagykőrös 
és Vidéke" 

cimü gazdasági és 
politikai lapot. 

Minden száma ér-
dekes és csak 

hétköznap 4 fillér, va-
sárnap 1 0 fillér az ára. 

A Nagy Háboru 
irásban és képben. 

Kapható: 

Székely Albert 
könyv- és papirkereskedésében 

Egy füzet ára 

40 fillér. 

Van szerencsém értesiteni a 
t. gazdaközönséget , hogy a 
H a d i t e r m é n y R é s z v é n y t á r -
s a s á g r é s z é r e mindenféle 

gabonát, babot, 
k r u m p l i t vásárolok 
a l egmagasabb napi ár mel-
lett és az e ladókat a legna-
g y o b b kedvezményben fo-

gom részesiteni. 

Kérve b. pártfogásukat, kiváló tisztelettel 

S Z Ü C S S Á N D O R termény 
kereskedő. 

Kiadó üzlethelyiség a piacon. 

S z é c h é n y i - t é r 14. sz. alatt 
a Ja lsoviczky-házban a Vil-
lamvilágitási Vállalat által bé-
relt üzlethelyiség f. évi no-
vember vagy jövő évi február 
hóra, esetleg azonnal kiadó. 

Értekezni lehet az udvarban a ház-
felügyelőnél. 2 - 2 

S á n t h a B a l á z s n a k a L u d a s b a n 
levő tanyás földje t ö b b évre haszon-
b é r b e kiadó ; értekezni lehet IV. ker. 
8 2 . sz. alatt. 1 - 4 
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Hirdessen A "NAGYKŐRÖS 
és VIDÉKÉ"-BEN. 

Birtok haszonbérbe adás. 
Szappanos Sándor ügyvédnek 

és nejének Ádám Juliánna nagykő-
rösi lakosoknak Nagykőrösön a felső-
járási dülőben, a Kupai major mel-
let az ottani csemői vasut állomás 
és Mikebudai vasut állomás közelé-
ben levő jó minőségü 117 hold ta-
nyás birtoka a f. évi szept. 29-től 
számitva egy vagy több évre haszon-
bérbe kiadó. 

Értekezni lehet a tulajdonosokkal 
Nagykőrösön IV. ker. 428. szám 
alatt. 

Szappanos Sándor és neje 
Ádám Juliánna. 

Temetői földek haszonbérbe a d á s a . 

A reform. temető mellett levő 
földeknek a f. évi szeptember 29-től 
számitandó 1 évre haszonbérbe adá-
sára az árverés a gondnoki hivatal-
ban a f. évi augusztus hó 22-én dél-
után 3 órakor fognak megtartatni a 
szokásos feltételek mellett. Bánat pén-
zül az egy évi haszonbérnek 20 szá-
zaléka teendő le. 
3-3 S. Hegedüs Albert 

gondnok. 

Eladó földbirtok. 
KiSS Pál ur szabad tulajdonát ké-
pező, 90 hold 496 négyszögöl területü, 
a többi ingatlanától teljesen különálló, 
nyilasi tanyás birtoka (a Fitoss féle föld) 
eladó. A vevő a jövő évi gazdasági mun-
kálatokat azonnal megkezdheti, s az in-
gatlant folyó évi november hó 1. nap-
ján birtokába is veheti. Érdeklődőknek 
a nagykőrösi közgazdasági bank és 
Dr. Dezső János ügyvéd adnak felvi-
lágositást. „A birtok egészben, vagy 
több szakaszra osztva is megvehető." 

4-4 

Kiadó föld. 
Pesti Gerzsonnak a Besnyő-

ben levő 40 katasztrális hold tanyás 
földje haszonbérbe kiadó; értekezni le-
het a tulajdonossal V. ker. Hattyu-u. 
89. szám. l-4v 

özv. Fruttus Dömötörnének a 
törteli-ludasban a határ menti dülő-
ben Zsóldos Bálint szomszédságában 
mintegy 19 hold szántó és kaszáló 
tanyás földje haszonbérbe több évre 
kiadó; értekezni lehet V. ker. 105. 
sám alatt. 1-2v 

Halász Ferencnek a Nyilasban 
levő 21 hold szántó és kaszáló földje 
a következő évekre haszonbérbe vagy 
feliből is kiadó; értekezni lehet III. 
ker. 192. sz. alatt. l -2v 

kupai Kovács Dániel tanitónak 
az Alsójáráson levő 15 kath. hold 
földje örök áron eladó. Értekezni lehet 
VI. ker. Szolnoki-ut 7. sz. alatt. 

K. Pesti Balázsnak a Hangá-
cson egy külön álló 23 holdas tanyás 
birtoka Pesti István szomszédságában 
haszonbérbe kiadó, esetleg feles mü-
velés alá is kiadó. Értekezni lehet X. 
ker. 21 sz. házánál. 2-3v 

Néhai özv. Czirják Jánosné 
Báboczka pusztai 359. h. területü, nyi-
lasi 41 hold területü és a pálfái-bá-
nomi (két tagban 3 h. 1200 n.-öl, 6 
h. 777 n.-öl területü) ingatlanai a f. 
évi szeptember hó 29-től kezdődőleg, 
s az V. ker. 288. sz. háza (4 szoba, 
megfelelő mellékhelyiségek, gazdasági 
épületek, külön udvarral, nagy kerttel) 
azonnal kiadók. S mindezen ingatla-
nok örök áron is eladók; értekezhetni 
Dr. Dalmady Lajos ügyvéddel. 3-3v. 

Rácz Józsefnek a czeglédi-ut 
mentén 26 kat. hold szántóföldje, 
szept. 29-től 3 évre feliből vagy ha-
szonbérbe kiadó, — olyannak, aki rá-
megy lakni ; értekezni lehet VI. ker. 
178. sz. alatt. l -3v. 

A mészkőhomok téglagyár 
szomszédságában Dr. Révész Simon 
mintegy 3 és fél hold földje kedvező 
fizetési feltételek mellett örök áron 
eladó. 

V. F a r a g ó Balázsnak a Borbás 
Feketén Héjjas István szomszédságá-
és a törteli határban (S nai-féle) 
levő földje több évre haszonbérbe 
kiadók; értekezni lehet V. ker. 26. 
szám alatt. 5-5 

Benke Ferencnek a belső Táz-
erdőben Beretvás János és Pécsi Bo-
dog timár urak szomszédságában, a 
ceglédi-ut mellett 2 hold 25 n.-öl jó 
karban levő szőlő és szántó földje 
— rajta jó épülettel és kuttal — ter-
méssel együtt is eladó; értekezni le-
het VI. ker. 263. szám alatt. 6-12v. 

Papp Józsefnek a Feketén levő 
tanyás földje Somogyi Balázs ur szom-
szédságában Szent-Mihály napjától ha-
szonbérbe vagy esetleg feléből is kiadó. 
Értekezni lehet IV. ker. 383. sz. alatt 
a tulajdonossal. 2 -3 

Szabó János v. fakereskedő és 
ácsmester hangácsi szántó földje, a 
f. 1915. évi szept. 30-ik napjától kez-
dődőleg haszonbérbe kiadó. Értekezni 
lehet a tulajdonossal saját házánál. 

Németh Sándornak a Felsőjá-
ráson a pesti utra dülő tanyás 30 
hold birtoka a kupai vasuti állomás 
szomszédságában folyó évi szeptem-
ber 29-től több évre haszonbérbe 
kiadó; értekezni lehet Meskoviczy 
Lászlóval IV. ker. 78. sz. alatt. 2-2v. 

G. Szabó Lidia asszonynak a 
Bokrosi Középső hegy legelején 3 hold 
szőlő és vetemény földje kényelmes 2 
szobás és egy konyhás lakással ha-
szonbérbe kiadó. Ugyancsak a X. ker. 
42. sz. háza kerttel és mellék helyisé-
gekkel kiadó. Értekezni lehet a fenti 
szám alatt. 

Magyar állam vasuti menetrend. 
Budapest—Szeged-felé 

S z e g e d Budapest-felé. 

A buzáért, rozsért, kétszeresért, árpáért és zabért követelhető leg-
magasabb árak. 



8. oldal. Nagykőrös és Vidéke V-ik évfolyam, 95. szám. 

Pesti I s t v á n n a k a nyilasi iskola 
szomszédságában 4 0 hold szántó és 
kaszáló tanyásföldje akár azonnal 
is haszonbérbe vagy feléből kiadó. 
Értekezni lehet VIII. ker. 79 . szám 
alatt a tulajdonossal. 2 - 2 v 

V. F a r a g ó L á s z l ó n a k a jászka-
rai határban, Ficzek féle föld szom-
szédságában levő földje haszonbérbe 
kiadó olyannak, aki rámegy lakni ; ér-
tekezni lehet Nagykőrösön III. ker. 
57 . sz. alatt. 3-3v. 

özv. S z a b ó S á n d o r n é örököse-
inek Kocséron 3 7 hold, a törteli-ludas-
ban pedig 3 0 hold tanyás földjük 
1915. évi Szent-Mihály napjától kezdve 
több évre haszonbérbe kiadók. (Örök-
áron is eladók.) Értekezni lehet Pesti 
Pál tanitó urral Nagykőrösön. VIII. 
ker. 78 . sz. alatt. 

Eladó földek. 
ö z v . T ó t h S á n d o r n é n a k a Hosz-

szuhátban levő szőlője, melynek fele 
szántóföld örök áron e ladó ; értekezni 
lehet a tulajdonossal I. ker. 151. sz. 
alatt. 2 - 3 

Eladó házak. 
T. K o v á c s Á d á m n a k a Feketén, 

a feketei iskola dülőben Mágocsi ta-
nitóné asszony szomszédságában 15 
hold szántó föld birtoka örök áron 
eladó, elnemkelés esetén szeptember 
29-tól haszonbérbe kiadó. A Pöcöki 
bánomban harmadfél hold szőlő és 
gyümölcsöse és a református temető 
mellett, a rakodó kert szomszédságá-
ban 1 hold szántó földje eladó. Úgy-
szintén V. ker. 196 . számu háza, mely 
áll 3 szoba, konyha, kamra, hizlaló 
és melléképületekből, tágas udvarral 
örök áron eladó; értekezni lehet a 
ulajdonossal a fenti szám alatt. 

B á n K o r s ó s László X . ker. 126 
sz. háza, mely áll 3 szoba (melyben 
egy üzlet van), egy konyha, éléskamra, 
sertésól és nagy kocsiszinből, egy kü-
lönálló épület elkeritett udvaron, egy 
szoba, konyha és istállóból, konyha-
kerttel eladó; értekezni lehet a tulaj-
donossal. 

Inokai Tóth Dénes VII. ker., Haj-
nal-u. 146. sz. alatt levő 650 négyszögöl 
területen fekvő háza és telke, mely áll 2 
különálló kényelmes lakásból, egyikben 4 
szoba, éléskamra, zárt folyosó, alattuk nagy 
kettes pince, másikban 2 szoba, 1 konyha, 
továbbá 1 alsó konyha, kamra és istállóból 
álló melléképületből, nagy gazdasági ud-
varral és mintegy 100 négyszögöl területü 
csemege szőlős és 350n.-öl területü jöve-
delmező gyümölcsös kertből esetleg 3 
részben is, 2 rész épületekkel, 1 rész pe-
dig házhelynek, igen kedvező fizetési felté-
telek mellett eladó, értekezni lehet a tulaj-
donossal a helyszinen vagy az irodán. 

ö z v . B e n d e Imrénénél 6 hektó-
liter bor, töbrendbeli hordó és kád 
van e ladó; értekezni lehet a fenti tu-
lajdonosnővel VI. ker. 3 2 6 . sz. alatt. 

1 - 2 

Kiadó házak. 
ö z v . V a l k ó J á n o s n é n á l 1 szoba 

és konyha nov. 1 - re kiadó ; értekezni 
lenet X. ker. 139. sz. alatt. 

B. T ó t h J ó z s e f n e k VI. ker. 64 . 
sz. házánál egy nagy tágas pince, 
üzlethelyiségnek is alkalmas, külön 
álló udvarral egyett több évre ha-
szonbérbe k i a d ó ; értekezni lehet a 
tulajdonossal a fenti szám alatt. 3 - 5 

özv . S z a r v a s F e r e n c n é VI. ker. 
9 9 . szám alatti házánál 1 szoba, 
konyha és fásszinből álló lakás ; ugy-
szintén egy külön szoba butorral vagy 
anélkül azonnal kiadó. 3 - 3 v . 

F a z e k a s J ó z s e f Szo lnoki -utca 
13 szám alatti házánál 2 utcai szoba, 
konyha, zárt pincével, fáskamrával 
nov 1-től haszonbérbe kiadó. 

A főgimn. s z o m s z é d s á g á b a n , 
X. kerület 181. sz. ház eladó, esetleg 
haszonbérbe kiadó. Mely áll négy egy-
másba nyiló szoba, üveges folyosóval, 
tágas konyha, éléskamra és más szük-
séges mellékhelységekből. Értekezni 
lehet a helyszinén a tulajdonossal, vagy 
a lap kiadóhivatalában. 

Vegyesek. 
S z a l i s z n y ó G á b o r virág kerté-

szetébe egy ügyes, irni, olvasni tudó 
fiu azonnal felvétetik mint kerti mun-
kás fizetés és te l jes ellátással . Jelent-
kezni lehet a virágüzletben. 

B e t e g e s , g y e r m e k t e l e n , ö r e g 
házaspárhoz főzésben jár tas ház-
vezetőnő kerestetik t isztességes fize-
téssel . Hol ? m e g m o n d j a Székely Al-
bert könykereskedő. 1 

C z . K o v á c s S á n d o r örököseinek 
üres b o r o s hordóik, konkolyozó és 
egy bor-sutujuk van eladó. Megtekint-
hetők Varga Bálint X . ker. 3 9 . számu 
házánál . 1 

Gépírásban 
tel jesen já-
ratos fiatal 
L E Á N Y 

k e r e s t e t i k . 
Cim a kiadóhivatban megtudható. 

Magyar-Orosz nyelvtan kapható 

Székely Albert k ö n y v k e r e s -
k e d é s é b e n . Ára 60 fill. 

Uj temetkezési vállalat ! 
Tisztelettel értesitem Nagykőrös város és vidéke közönségét , 

hogy K e r t é s z G y u l a úr h á z á n a k u d v a r á b a n , a p o s t á v a l szem-
ben nagyobb szabású disztemetkezési vállalatot nyitottam, 
ahol nagy raktárt tartok a leg jobb kivitelű érckoporsókból , ternó 
és bársonnyal való bevonásra alkalmas fakoporsókból, valamint a 
legdiszesebb kivitelü sirkoszorukból, úgy annyira, hogy disztemet-
kezési intézetem ezen a téren a legmesszebb menő igényeknek is 
meg tud felelni. — Elvállalok egyszerű temetéstől kezdve a legdi-
szesebb kivitelig, az alább jegyzett árakban : 

klottal behuzott szegelt teriték 4 0 kor. 
ternóval behuzott szegelt teriték 6 0 kor. 
érckoporsó, diszes melléklettel 180 kor. 
Ujonnan készült gyászkocsimat, minden felszámitás nélkül két 

lóval, négy lóval pedig 5 koronáért küldöm ki. 
Meg kell emlitenem, hogy városunkban évek óta létező összes temet-

kezési vállalatok társas viszonyban vannak egymással, ennélfogva a náluk 
levő árakkal a versenyt mindenkor könnyen felveszem, továbbá, mert temet-
kezési intézetem csak egyedül a magam tulajdonát képezi, tehát a többiek-
kel kartelben nem vagyok. Kérem a n. é. közönség szives pártfogását, mert 
temetkezesem célja a gyászoló közönséggel nagy pénzt megtakarittatni, nem 
pedig az eddigi egységes kartel árakat fizettetni. Kiváló tisztelettel 

SCHIFFER MÁRTON, 
rőfös kereskedő, temetkezési vállalkozó 

Nagy választék a legszebb sirkoszorukban ! A
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Hirdetéseket jutányos árban vesz fel 
lapunk kiadóhivatala. 

Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykőrös. 


